
 

Delibera della Giunta Regionale n. 643 del 22/11/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 14 - UOD Governo economico finanziario in accordo con la DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SOCIETA' REGIONALE PER LA SANITA' S.P.A. - SO.RE.SA. S.P.A. - FINANZIAMENTO

PER L'ESERCIZIO 2016 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Novembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che, 
 
a. che la Giunta Regionale con la delibera n.154 del 3 giugno 2013 ha: 

1. approvato il programma di attività esposto nel Piano Triennale 2013 – 2015; 
2. rinnovato fino al 31 dicembre 2015 la convenzione quadro tra la Regione Campania e la 

So.Re.Sa. S.p.A. approvandone lo schema; 
3. stabilito i corrispettivi massimi per l’attività espletata dalla So.Re.Sa. S.p.A. e regolata nella 

Convenzione Quadro fissati come segue: 
• anno 2012: € 5.295.000 oltre IVA; 
• anno 2013: € 5.873.000 oltre IVA; 
• anno 2014: € 6.823.000 oltre IVA; 
• anno 2015: € 8.214.000 oltre IVA. 

4. stabilito che l’eventuale futura variazione in aumento dei corrispettivi sopra stabiliti per gli 
esercizi 2014 e 2015 è subordinata alla approvazione, su proposta della società, da parte dei 
competenti organi della Regione. 

b. che in data 21 giugno 2013 è stata firmata la Convenzione-Quadro 2013 - 2015, che regola i rapporti 
tra la Regione Campania e la So.Re.Sa. S.p.A.; 

 
RICHIAMATA  

a. la delibera n.163 del 19/04/2016 ad oggetto: < Delibera di Giunta Regionale n° 9 del 12/01/2016 
– Adempimenti> con cui la Giunta Regionale: 

1. ha affidato alla Società So.Re.Sa. S.p.a. le funzioni <… di supporto all’attività istruttoria per 
conto della Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR, nel 
funzionamento del Sistema Informativo Sanitario in ordine alle seguenti attività: � Tessera Sanitaria � Dematerializzazione delle Ricette � Farmaceutica – Distribuzione Diretta � Farmaceutica – Consumi Ospedalieri � Pronto Soccorso � Assistenza Residenziale (FAR) � Assistenza Domiciliare Integrata (SIAD) � Salute Mentale (SISM) � Hospice � SDO (file A) � Medicina generale (file B)  � Specialistica ambulatoriale (file C) � Farmaceutica (file D) � Cure termali (file E) � Somministrazione diretta di farmaci (file F)  � Strutture residenziali (file H) � Mobilità Sanitaria � Gestione Integrata Diabete (DCA 87/2013) 

2. ha disposto che <… gli oneri derivanti dalla predetta misura organizzativa gravano sul 
bilancio di So.Re.Sa. S.p.A.>; 

b. la raccomandazione ricevuta dalla Regione Campania nella Riunione Congiunta del Tavolo 
Tecnico per la Verifica degli Adempimenti Regionali con il Comitato Permanente per la Verifica 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Novembre 2016



 

 

 
 

dei Livelli Essenziali di Assistenza, tenutasi il 7 aprile 2016: “Tavolo e Comitato … richiamano 
con urgenza l’attenzione della regione nel completare e rendere immediatamente operativo, il 
passaggio delle funzioni di ARSAN alla regione ovvero a SORESA, al fine di non compromettere 
l’attività di gestione dei flussi informativi indispensabile alla corretta programmazione e 
monitoraggio da parte della struttura commissariale”; 

c. la nota n. R078/16 del 3 maggio 2016 con cui l’Amministratore Delegato della Società Regionale 
per la Sanità S.p.A. - So.Re.Sa. S.p.A. ha ribadito <… la necessità di procedere in tempi 
rapidissimi alla stipula con la Regione di una convenzione-ponte per l’anno 2016 …> ritenendo 
<… la copertura finanziaria … necessaria … per avviare le procedure selettive tese a superare 
l’attuale inefficienza dell’organico societario, sotto dimensionato rispetto alla pianta organica di 
118 unità approvata con la DGRC n° 154/2013 nonché successivamente autorizzata dalla L.R. 
16/2014 …>; 

d. la nota prot. n. 2820/C del 22 maggio 2013 con la quale il Sub Commissario ad acta pro tempore, 
nel condividere il Piano triennale proposto dalla So.Re.Sa. S.p.A. per gli esercizi 2013 – 2015, ha 
rappresentato che: “eventuali, successivi incrementi dei costi di gestione, in vigenza del 
commissariamento per l'attuazione del piano di rientro dal disavanzo sanitario, vengano coperti 
da appositi provvedimenti giuntali”; 

 
RITENUTO  
a. che nelle more dell’approvazione da parte della Giunta Regionale di un nuovo Piano Triennale 

2017 – 2019 e di uno schema di convenzione, coerenti con lo sviluppo delle attività assegnate 
alla So.Re.Sa. S.p.A., sia necessario garantire alla Società di operare senza soluzione di 
continuità, assegnando alla stessa un budget finanziario di riferimento per l’anno 2016;  

b. che a tal fine si possa confermare per l’esercizio 2016 il budget previsto per l’anno 2015 dalla 
delibera n.154 del 3 giugno 2013, pari ad € 8.214.000 oltre IVA, da ritenersi congruo anche per le 
ulteriori azioni affidate alla So.Re.Sa. S.p.A. dalla sopra citata DGRC n. 163/2016, in 
considerazione delle economie da finanziamento rilevate sistematicamente in fase di 
rendicontazione dei costi da parte della Società, come di seguito riassunto: 

 

esercizi 
Limite max IVA esclusa  
fissato in convenzione 

  
Costi rendicontati  

 
Risparmi  realizzati  

2012       5.295.000,00  4.059.082,21 1.235.917,79 
2013       5.873.000,00  5.048.848,00    824.152,00 
2014       6.823.000,00  5.665.995,00  1.157.005,00 

2015 prec.vo       8.214.000,00    7.000.000,00  1.214.000,00 
 
DATO ATTO  che l'onere derivante dal presente provvedimento, che ammonta ad euro 8.214.000,00 
= oltre IVA, trova copertura negli stanziamenti operati nel bilancio di previsione della Regione sul 
capitolo di spesa 7055, denominato “SPESA SANITARIA ACCENTRATA PER CONTRATTI DI 
SERVIZIO”, correlato al capitolo di entrata 166, dotato di uno stanziamento di competenza e di 
cassa pari ed euro 10.200.000,00, attribuito alla competenza della U.O.D. 52.04.14 “Governo 
economico finanziario in raccordo con la D.G. Risorse Finanziarie”, incardinata nella Direzione 
Generale per la Tutela della Salute;  
 
VISTO il decreto legislativo del 19 agosto 2016, n. 175 < Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica > pubblicato sulla G.U. n. 210 dell’8/9/2016; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni richiamate in premessa, da intendersi qui di seguito integralmente riportate: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Novembre 2016



 

 

 
 

1. Di ritenere necessario, nelle more dell’adozione ed approvazione di un nuovo Piano triennale 
2017 – 2018 e di uno schema di convenzione coerente con lo sviluppo delle attività assegnate 
alla So.Re.Sa. S.p.A., in ultimo con la delibera di Giunta Regionale n. 163 del 19 aprile 2016, 
consentire alla Società Regionale per la Sanità S.p.A. - So.Re.Sa. S.p.A. di operare senza 
soluzione di continuità, estendendo all’anno 2016 i vincoli giuridici ed il livello del finanziamento 
regionale della convenzione-quadro stipulata il 21 giugno 2013 tra la Regione Campania e la 
So.Re.Sa. S.p.A. a seguito della delibera della Giunta Regionale n. 154 del 3 giugno 2013. 

2. Di assegnare conseguentemente alla Società Regionale per la Sanità S.p.A. - So.Re.Sa. S.p.A. 
per l’esercizio 2016 lo stesso finanziamento massimo di euro 8.214.000 oltre IVA, fissato per 
l’esercizio 2015 dalla delibera della Giunta Regionale n. 154 del 3 giugno 2013, da ritenersi 
congruo anche per le ulteriori azioni affidate alla So.Re.Sa. S.p.A. dalla DGRC n. 163 del 19 
aprile 2016. A tal fine il Consiglio di Amministrazione della So.Re.Sa. S.p.A. trasmetterà alla 
Regione una formale delibera di presa d’atto e adesione integrale al contenuto della presente 
delibera. 

3. Di dare atto che l'onere derivante dal presente atto, che ammonta al massimo ad euro 
8.214.000,00= oltre IVA, trova copertura nel bilancio di previsione della Regione sul capitolo di 
spesa 7055, denominato “SPESA SANITARIA ACCENTRATA PER CONTRATTI DI SERVIZIO”, 
correlato al capitolo di entrata 166, dotato di uno stanziamento di competenza e di cassa pari ed 
euro 10.200.000,00, attribuito alla competenza della U.O.D. 52.04.14 “Governo economico 
finanziario in raccordo con la D.G. Risorse Finanziarie”, incardinata nella Direzione Generale per 
la Tutela della Salute. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente della So.Re.Sa. S.p.A. e, per quanto di 
competenza, al Capo di Gabinetto del Presidente, al Capo Dipartimento della Salute, al Capo 
Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Commissario ad Acta per 
l’attuazione del Piano di Rientro, e al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Novembre 2016


	BURC n. 78 del  24 Novembre 2016

